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はじめに..
 ⾷品の回収原因と表⽰
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食品の事故・違反の傾向は

（2019年1月～12月）

告知理由 件数

不適切な表示 415

微生物及び化学物質の混入 115

表示関連以外の法令違反（計量法・食衛法等） 77

異物の混入 77

品質不良（殺菌不十分・変色・風味変化等） 30

賞味期限切れ、期限切れ原料の使用 14

容器・包装不良 13

回収理由不明 ６

合計 786
（一財）食品産業センター調べ

食品事故の原因別「公表」件数
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食品事故の原因別比率

事故の半数が、

｢不適切な表示｣

品質に問題がなくても、

表示に誤りがある場合

告知・回収に発展する

ケースが多い。

（一財）食品産業センター調べ ２０１９年１～１２月

約５割が表示不良

約３割が品質不良
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不適切な表示の内訳は

安全面での影響が大きい

｢アレルゲン｣｢期限表示｣が

回収の上位。

※「原材料の配合が複雑なもの」
については、抜け漏れが発生
しやすいため注意が必要！

アレルゲンと期限表⽰で
約９割を占める。
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安全に食べてもらうためには
何が必要ですか

？
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情 報 を ど う 伝 え る の か ･ ･ ･

•女の子には乳製品アレルギーがあるため、学校側
はチーズを除いたチヂミを特別に出していた

•担任教諭は、一般児童用のチーズ入りチヂミが
余ったため「おかわり」の希望を聞いていた

女の子は手を挙げました

「おかわりがほしい」

ー給食でアレルギー、女児死亡 担任の認識甘く教訓生かされず

学校給食による死亡事故に学ぶ 2012年12月発生
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両親から「食べてはいけ
ない食品」に線が引かれ
た献立表を持たされてい
たが、「チヂミ」に線が
引かれていなかった

担任教諭に食べてはいけ
ない食材に「×印」をつ
けた「除去食一覧表」を
渡していた

学校側の情報女児側の情報

担任は「大丈夫か？」
と尋ねたが、粉チーズ
入りチヂミを受け取り、
食べてしまった

担任教諭は除去食一覧表
を確認せずに「チヂミ」
を渡した

担任の行動
女児の行動

×

×

？
なぜ、防げなかったのか？
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どうしたら防げたと思いますか

？
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消費者に販売する食品も同じです！

どうしたら死亡事故は回避できたのか？

アレルギー情報を食べる人まで正しく伝えられて
いたら、防げる事故だったはず・・

表示をするということは、人の命を預かること。

食品の内容を熟知している者が、「食品表示責任者」となり、

最後まで正しく情報を伝える責任があります！
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食品表示法の一部改正
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安全性に係る内容の誤表示で回収する場合
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2021年6月までに
届出が必要となります！

出典： 厚生労働省 リーフレット
https://www.mhlw.go.jp/content/11131500/000472253.pdf

＜回収事例＞

商品回収にかかる費用

全国展開している商品で回収が発生した場合、
回収等の費用は、大手では数億円とも言われる。

事例 「製造に使用した地下水から基準を超えるシアン化物が検出」

2008年に発生した伊藤ハムの事故では、331万パック
の回収費用が３億円*前後と報道された。

* 社告、対象商品の回収、廃棄費用など

新聞掲載料： 地方紙40万円～60万円、ブロック紙60万～120万円、

全国紙400万円～

３大新聞と日経の全国版に掲載

約2000万円
14


